
režimu značných výhod. Mnoho svědků však 
vypovídalo v její prospěch, nakonec byla 
poslána na rok do pracovního tábora, bylo jí 
zabaveno třicet procent zbylého majetku a pět 
let nesměl vykonávat svou původní profesi.
O zabavený majetek se pak po dlouhá léta 
soudila, ale nepochodila.
V roce 1967, šest let před svou smrtí vydala 
již zmíněné memoáry. V jednom ohledu 
jsou stejné jako většina memoárů lidí pevně 
spjatých s hnědým totalitním režimem (u nás 
to v rudé verzi můžeme pozorovat u pa
mětí komunistických funkcionářů či jejich 
manželek): není v nich ani kousek upřím
ného doznání vlastní odpovědnosti či viny 
jejího manžela. Dobře to vystihla manželka 
jiného nacistického pohlavára Henrietta von 
Schirach, když ve svých pamětech o Emmy 
Goringové napsala: „ Pravdu si nechtěla 
připustit. I hrůzy minulosti považovala za pře
hnané. Zločiny spáchané v koncentrácích 
a rozsah celé zkázy si nikdy neuvědomila.“ 
Kniha Po boku mého muže inspirovala němec
kého dramatika Wernera Pritsche, který v ní 
obzvlášť silně vnímal její tragikomické rysy 
(pompézní a okázalý styl života Goringových 
к nim nikdy neměl daleko) a sladkobolný kýč, 
pod nímž je dobře skryta lhostejnost a cynis
mus nacistických prominentů. Z jeho „čtení“

vzniklo monodrama Enigma Emmy Goring. 
Autor ho sám v roce 2006 nejprve inscenoval 
v rozhlase. Skvělý výkon herečky Irmy Her
mannové ocenili posluchači prvním místem 
v anketě Hra roku 2007. Inscenace měla 
úspěch i na CD nosiči a pronikla na jeviště 
několika divadel.
Česká rozhlasová inscenace, která vychází 
na tomto CD, se stala vítězem festivalu Prix 
Bohemia 2010, v anketě Neviditelný herec ji 
posluchači označili za nejlepší hru roku a vý
kon Hany Maciuchové za nej lepší herecký 
výkon roku 2010.

Hynek Pekárek

1. Tolik čokolády
2. Telefon
3. Cesta do nebe
Celkový čas


